Tortal 25.411,88-R$        

PLANILHA DE SERVIÇOS - 

INCORP

TERMO 

ADITIVO 01

Alterações 

(3TA - 2 TA)
TERMO ADITIVO 03

2. Alteração da Planilha de Serviços e do Prazo dos Serviços de Supervisão 

Acréscimo e supressão de serviços, com incremento de valor de R$ 74.041,48 

(setenta e quatro mil, quarenta e um reais e quarenta e oito centavos), que representa 

12,10% do valor contrato, conforme apresentado na planilha de serviços e nos quadros 

2, 3 e 4. 

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer 

esclarecimentos. 

Atenciosamente,

[...]

INCORP - CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDAInteressado:
11/05/2021 15:52Data:

A Diraf,
Conforme manifestação do despacho da DIVFC, encaminha-se o presente

para  informação  orçamentaria  referente  a  aditivo  ao  contrato  03/2020  com
acréscimo de valor de R$ 74.041,48 (setenta e quatro mil, quarenta e um reais e
quarenta e oito centavos). Na sequência solicita-se que o presente protocolo seja
encaminhado  a  AJ  para  análise  e  parecer  jurídico  e  demais  providencias
necessárias.

Raul Clemente Peccioli Filho
DIRETOR TÉCNICO

DESPACHO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA

[...]

requerer a análise relativa à dilação do prazo contratual, conforme planilha das fls.19. 

É de se destacar que a manifestação de fls. 06/11ª em comento, prevê a 

compensação financeira à dilação do prazo contratual mediante o acréscimo da 

quantia de R$ 177.788,30 (cento e setenta e sete mil, setecentos e oitenta e oito reais 

e trinta centavos), o que corresponde ao aumento do importe de 29,06 % em relação 

ao valor originariamente contratado. 

Nada obstante, aponta também que haverá uma redução do montante de 

R$ 103.746,80 (cento e três mil, setecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos), 

o que equivale ao decréscimo no importe de 16,95%, tendo por base o preço 

inicialmente contratado. 

Em síntese, ao se considerar a majoração, bem como a redução, nos 

termos em que exposto acima, encontra-se como resultado a monta de R$ 74.041,48

[...]

Conforme a manifestação do DIVFC/COMEC este protocolo nos remete ao 

Contrato n°. 03/2020 – protocolo n.º 16.241.109-8, celebrado entre a Comec e a 

empresa Incorp Consultoria e Assessoria LTDA. 

Pois bem.  

O valor pactuado na avença foi de R$ 611.900,14 (seiscentos e onze mil, 

novecentos reais e catorze centavos), tendo como prazo de execução 11 (onze) 

meses, contados a partir da data da expedição da respectiva Ordem de Serviço 

devidamente assinada pelas partes, e o contrato de vigência de 120 (cento e vinte) 

dias acrescidos ao prazo de execução.

[...]

pedido de aditivo para a prorrogação do prazo de vigência do contrato e, 

consequentemente, da dilação do prazo de serviços ali contratada. 

DO ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO 

Como já visto, salienta a manifestação DIVFC/COMEC que para obtenção 

do valor final foi acrescido o valor de R$ 177.788,30 (cento e setenta e sete mil, 

setecentos e oitenta e oito reais e trinta centavos) o que corresponderia a um aumento 

de 29,06 % em relação ao valor contratual. Porém neste mesmo contrato ocorreu uma 

supressão no valor de R$ 103.746,80 (cento e três mil, setecentos e quarenta e seis 

reais e oitenta centavos) o que corresponderia a um decréscimo de 16,95% em 

relação ao valor contratual. 

Por fim, pontua que os valores do aditamento e do decréscimo 

corresponderiam ao valor final de R$ 74.041,48 (setenta e quatro mil e quarenta e um 

reais e quarenta e oito centavos) o que corresponderia ao percentual de 12,10% do 

valor contratual.  

Diante disso os autos vieram para análise desta assessoria. 

Considerando os fatos relatados na manifestação DIVFC/COMEC e sem 

entrar no mérito da justificativa técnica, uma vez que, esta assessoria não tem essa